
Можно  ли  подработать  Дедом
Морозом  или  Снегурочкой  в
Гомельском районе? Ответили в
налоговой
С этого года граждане не могут подработать Дедом Морозом и
Снегурочкой.  Подробнее  о  нововведениях  рассказал  начальник
управления  налогообложения  физических  лиц  инспекции  МНС
Республики Беларусь по Гомельскому району Андрей Швед.

С  1  октября  2024-го  вступил  в  силу  перечень  видов
деятельности,  разрешенных  для  осуществления  в  качестве
индивидуального  предпринимателя,  определенный  постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2024 г. № 457
«О видах индивидуальной предпринимательской деятельности».

В него не вошли виды деятельности, связанные с проведением
культурно-зрелищных  мероприятий.  Это  деятельность  актеров,
танцоров,  музыкантов,  исполнителей  разговорного  жанра,
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выступающих индивидуально, предоставление услуг тамадой. Также
туда не попали музыкально-развлекательное обслуживание свадеб,
юбилеев  и  прочих  торжественных  мероприятий  и  деятельность,
связанная  с  поздравлением  с  Днем  рождения,  Новым  годом  и
другими праздниками.

— Соответственно, поздравлять с Новым годом в качестве Деда
Мороза и Снегурочки с 1 октября 2024 года физические лица не
вправе.  Что  касается  индивидуальных  предпринимателей,  то
следует отметить, что физические лица, зарегистрированные в
качестве  предпринимателей  до  1  октября  2024  года,  вправе
продолжить осуществление видов деятельности, не включенных в
Перечень,  по  31  декабря  2025-го.  Также  данные  виды
деятельности  можно  осуществлять  в  статусе  коммерческой
организации, — рассказал Андрей Швед.

Осуществление деятельности, в сфере исполнительских искусств,
а  также  способствующей  проведению  культурно-зрелищных
мероприятий,  осуществляется  налогоплательщиками  с  учетом
особенностей,  установленных  законодательством  в
сфере  культуры.


